nego. Był on już wprawdzie wyklinany na synodach w Rimini w 359 r. oraz na synodzie w Paryżu w 360 r., ale nadal pozostawał na swej stolicy biskupiej. Być może pod naciskiem Atanazego i zagrożonych iliryskim niebezpieczeństwem biskupów Galii i północnej Italii, zwołał Damazy 15 X 368 r.¹⁹ 93 biskupów na synod rzymski, który formalnie potępił Auksencjusza wraz z Walensem i Ursacjuszem²⁰ i skierował do biskupów Ilirii list synodalny "Confidimus quidem" o charakterze doktrynalnym. Oto pierwsza zachowana antyariańska wypowiedź Damazego:

"Denique Auxentium Mediolanensem hac praecipue causa damnatum esse praescribunt. Par est igitur, universos magistros legis per orbem romanum paria de lege sentire, nec diversis magisteriis fidem dominicam violare. Nam cum

stantiae confitetur"; tamże 14, 617: "Jesum Christum ante omnia saecula et ante omnē principium natum ex Patre Deum verum Filium ex vero Deo Patre professus est"; por. L. Duchesne, *Histoire ancienne de l'Église*, t.2, Paris 1908, 358.

- 19 Datę tę proponuje P.P. Joannou, *Die Ostkirche und die Cathedra Petri*, dz.cyt. 163. Wśród historyków nie ma jednak co do niej zgody. M. Wade /*Damasus, Bischof von Rom*, Berlin 1882/, V. Monachino /*Il primato nella controversia ariana*, dz.cyt. 44-45/, H.J. Hefele - H. Leclercq /*Histoire des conciles*, t.2, Paris 1908/ i J. Zeiller /*Les origines chrétiennes*, dz.cyt./ proponują datę 365/70; P. Batiffol /*La siège apostolique 359-451*, Paris 1924/ datę 370; M. Richard w specjalnym analitycznym artykule /*La lettre "Confidimus quidem" du Pape Damase*, "Annuaire des l'Institut de philologie et d'histoire orientales et slaves" 11/1951/ 323-340, Bruxelles/ rok 371; F. Cavallera /*Le schisme d'Antioche*, Paris 1905/, E. Schwartz /*Zur Kirchengeschichte des 4. Jahrhunderts*, Berlin 1960/ i M. Meslin /*Les Ariens d'Occident*, dz.cyt./ rok 372; Ch. Pietri, *Roma Christiana*, dz.cyt. 733/ datę 371 lub 372.
- 20 Por. Athanasius, *Ep. ad Epictetum* 1, PG 26, 1052 A: "Dlatego w tym czasie różne synody zwoływano w Galii, Hiszpanii i wielkim licznie herezję zwaną arianą, Auksencjusza Mediolańskiego, Ursacjusza, Walensa i Gajusza z Panonii, wspólnym wyrokiem jakby za natchnieniem tego samego Ducha wyklęty".

dudum haereticorum virus, ut nunc iterum coepit obrepere, ac praecipue Arianorum blasphemiam pullulare coepisset, majores nostri CCCXVIII episcopi, atque ex urbe sanctissimi episcopi urbis Romae directi, apud Nicaeam confecto concilio, hunc murum adversus arma diabolica statuerunt, atque hoc antidoto mortalia pocula propulsarunt, ut Patrem, Filium, Spiritumque Sanctum unius deitatis, unius figurae, unius credere oporteret substantiae, contra sentientem alienum a nostro consortio judicantes. Quam definitionem salutarem postea aliis tractatibus quidam pervertere violare tentaverunt. Sed et in ipso exordio ab iisdem ipsis, qui hoc apud Ariminum retractare cogebantur, emendatum haecenus est, ut subreptum sibi alia disputationem faterentur, idcirco quod non intellexissent Patrum sententiam apud Nicaeam formatam esse contrarium. Neque enim praesudicium aliquod nasci potuit ex numero eorum, qui apud Ariminum convenerunt: cum constet, neque Romanum episcopum, cuius ante omnes fuit expetenda sententia, neque Vicentium, qui tot annos sacerdotium ilibate servavit, neque alios huiusmodi statutis consensum aliquo commodasse: cum praesortim, ut diximus, iidem ipsi, qui per impressionem succubuisse videbantur, iidem consilio meliore displicere sibi fuerint protestati. Unde advertit sinceritas vestra hanc solam fidem, quae apud Nicenam Apostolorum auctoritate fundata est, perpetua firmitate esse retinendam; hac nobiscum Orientales qui se catholicos recognoscunt, Occidentalesque gloriari²¹.